
INSPECTORATUL 

Ş C O L A R  A L  

JUDEŢULUI  

C O V A S N A  

 
  

 

DECIZIA NR.   39 / 07.02.2011 

 

 Inspectoratul Şcolar Judeţean Covasna, având în vedere Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 

concursurilor şcolare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 3109 din 28.01.2002, Metodologia privind organizarea și 

desfășurarea concursurilor de limba și literatura română pentru elevii din gimnaziu și liceu – anul școlar 2010 – 

2011, aprobată cu nr. 54.136 / 09.12.2010 şi pe baza drepturilor cuprinse în Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a inspectoratelor şcolare, 

 

 

D E C I D E: 

 

  Art.1 Se constituie comisia judeţeană pentru organizarea şi desfăşurarea etapei judeţene a 

Olimpiadei de limbă, comunicare şi literatură română pentru învăţământ gimnazial şi liceal  

(pentru clasele V-VI - Olimpiada de limbă, comunicare şi literatură română – „Ionel Teodoreanu” şi   

pentru clasele VII - XII - Olimpiada de limbă, comunicare şi literatură română –„George Călinescu”) ,  

cu următoarea componenţă: 

 

 

Preşedinte          – prof. MARIA BĂILĂ, Inspector Şcolar General Adjunct 

 

Vicepreşedinte  - prof. ALIS POP, Inspector de specialitate  

      

Secretar     - prof. VIŞAN CRISTINA, responsabilul comisiei metodice de limba şi literatura  

       română din centrul judeţean de olimpiadă, Colegiul Naţional „Mihai Viteazul”, 

       Sf. Gheorghe 

 

Membrii: 

 

Nr. 

crt 

Nume şi prenume profesor evaluator Unitatea şcolară 

1.  Prof. ILIESCU MARIANNE  Colegiul N. “Mihai Viteazul”, Sf. Gheorghe 

2.  Prof. SOLOMON MARIA Colegiul N. “Mihai Viteazul”, Sf. Gheorghe 

3.  Prof. CIMPOCA CRISTINA Colegiul N. “Mihai Viteazul”, Sf. Gheorghe 

4.  prof. APOSTU LĂCRĂMIOARA Gr. Şc. „C-tin Brâncuşi”, Sf. Gheorghe 

5.  Prof. OPREA DANIELA  Gr. Şc. „C-tin Brâncuşi”, Sf. Gheorghe 

6.  prof. PÂRVAN RODICA Gr. Şc. „C-tin Brâncuşi”, Sf. Gheorghe 

7.  Prof. OPREA DANIELA  Gr. Şc. „Korosi Cs. Sandor”, Covasna 

8.  Prof. ŞERBAN DANIELA Gr. Şc. „Korosi Cs. Sandor”, Covasna 

9.  Prof. CĂLĂREŢU MANUELA Gr. Şc. „Korosi Cs. Sandor”, Covasna 

10.  Prof. MOLNAR MARIA  L. T. “Nagy Mozes” Tg. Secuiesc 

11.  Prof. SIMO ERZSEBET L. T. “Nagy Mozes” Tg. Secuiesc 

12.  Prof. TÓDOR GYÖNGYVÉR L. T. “Székely Mikó”, Sf. Gheorghe 

13.  Prof. KISS MARIA  L. T. “Székely Mikó”, Sf. Gheorghe 



INSPECTORATUL 

Ş C O L A R  A L  

JUDEŢULUI  

C O V A S N A  

 
  

14.  Prof. RUSZNAK GABRIELLA L. T. „Mikes Kelemen, Sf. Gheorghe 

15.  Prof. SALA MAGDALENA L. T. „Mikes Kelemen, Sf. Gheorghe 

16.  Prof. BADIU MARIA  L. T. „Mircea Eliade”, Înt.  Buzăului 

17.  Prof. BULARCA MARIA L. T. „Mircea Eliade”, Înt.  Buzăului 

18.  Prof. LEU ANGELICA  Şc. cu cl. I-VIII „Mihail Sadoveanu”, Întorsura Buzăului 

19.  prof. MATEI DANIELA Şc. cu cl. I-VIII „Mihail Sadoveanu”, Întorsura Buzăului 

20.  Prof. MICU LUCIA   Şc. cu cls. I-VIII „Ady Endre”, Sf. Gheorghe 

21.  Prof. PĂTRU DANA   Şc. cu cls. I-VIII „Avram Iancu”, Covasna 

22.  Prof. MUSAT ANTOANETA Şc. cu cls. I-VIII „Nicolae Colan” Sf. Gheorghe 

23.  Prof. PETHO MONA Şc. cu cls. I-VIII „Varadi Josef”, Sf. Gheorghe 

24.  Prof. UJVAROSI-BREZEANU MARINELA   Şc. cu cls. I-VIII „Varadi Josef”, Sf. Gheorghe 

25.  Prof. CORNEA LUMINIŢA Şc. cu cls. I-VIII „Varadi Josef”, Sf. Gheorghe 

26.  Prof. VEREGUŢ ELENA Şc. cu cls. I-VIII Dobârlău 

27.  Prof. FERENTZI VASILE  Şc. cu cls. I-VIII. „Comenius” Breţcu 

 

 

Art.2 Prezenta decizie redactată în  17 exemplare, se comunică spre executare: 

 

- Centrului judeţean de olimpiadă; 

- Unităţilor şcolare de provenienţă a membrilor comisiei judeţene; 

- Compartimentului personal din cadrul I.Ş.J. Covasna. 

 

 

 

Inspector şcolar general, 

        prof. KERESZTELY IRMA 

 

 


